
   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

1 di 8 

 
 

 
Regione Piemonte 

 

MACROSTRUTTURA 
Distretto di Verbania 

 
Direttore Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 

G 

E 
T 

T 

O 
 

 
AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI MICRO NIDO 
COMUNALE SITO IN VIA ALLA PIANA TRAFFIUME A CANNOBIO. 
 
 
 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

2 di 8 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Verbania 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura Distretto di Verbania                                            
                                                      Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

3 di 8 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI VERBANIA 

 
 PREMESSO che, ai sensi dall’ art. 34 della L.R. 13 aprile 1995 n. 62, come 

modificato dall’ art. 1 della L.R. 3 gennaio 1997 n. 5 , la Regione Piemonte ha delegato, 
fra l’altro, alle Aziende Sanitarie Locali le funzioni amministrative correlate al rilascio, 
alla modifica, alla sospensione ed alla revoca dell’ autorizzazione al funzionamento dei 
presidi socio-assistenziali di cui all’ art. 27 della L.R. 23 aprile 1990 n. 37, nonché la 

vigilanza, la verifica ed il controllo dei requisiti gestionali e strutturali sui medesimi 
presidi. 

 
RILEVATO che sempre l’ ente testè citato ha provveduto successivamente ad 

emanare apposite norme, giusta la D.G.R. n. 124-18354 del 14 aprile 1997, 
relativamente delle funzioni amministrative socio-assistenziali, avendo particolare 
riguardo sia per l’attività di vigilanza, sia per le procedure per il rilascio del titolo 
autorizzativo al funzionamento dei presidi soci-assistenziali, nonché alla modifica e 

sospensione dello stesso, imprescindibilmente condizionato al possesso dei requisiti 
minimi strutturali ed organizzativi delle cennate strutture. 
 
         RICHIAMATE le deliberazioni n. 401 del 2 maggio 1997, n. 1430 del 30 ottobre 
1997 e n. 280 del 16 ottobre 1998 con le quali è stata sancita la composizione formale 

delle Commissioni di Vigilanza e controllo per i territori dei tre distretti di Verbania, 
Omegna e Domodossola, in coerenza con il dettato normativo di emanazione regionale 
vigente. 
 

          VISTA l’ istanza in data 19 agosto 2011, prot. n. 9928 del settore Gestione del 
territorio del Comune di Cannobio di richiesta del sopralluogo del Micro Nido integrato 
alla Scuola dell’ Infanzia di Via alla Piana. 

      

      RILEVATO che in data 27 settembre 2011 la Commissione di Vigilanza del Distretto 
di Verbania ha proceduto ad apposito sopralluogo ispettivo redigendo contestuale 
verbale allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto 
la lettera A), e che  durante tale sopralluogo è stata richiesta dalla Commissione di 

Vigilanza la seguente documentazione ad integrazione di quella già trasmessa con nota 
in data 13 giugno 2011, prot. n. 7061 (relazione tecniche descrittiva e planimetria):  
a) entro il 30 settembre p.v.: 
- certificato di abitabilità o licenza d’uso. A tal proposito si precisa che è sufficiente la 

consegna del vecchio certificato unito alla dichiarazione del Responsabile che i lavori 

eseguiti non hanno prodotto variazioni strutturali tali da giustificare un 
aggiornamento dello stesso; 

- regolamento di organizzazione dell’attività; 

- elenco degli operatori con l’indicazione del nome, del cognome, del titolo di studio e 
della qualifica; 

- fotocopia del titolo di studio degli operatori; 

- dichiarazione della cooperativa titolare della gestione del servizio, che non effettuerà 
subappalti; 



   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

4 di 8 

 
b) verifica del medico igienista dell’ A.S.L. componente della Commissione di vigilanza, 

per la verifica di sua competenza, visto che non ha potuto presenziare al sopralluogo 
odierno; 
c) entro il 31 ottobre p.v.: 
- contratto manutenzione impianti montascale, verifiche iniziali, documenti di collaudo 

libretti di uso e manutenzione; 

- denuncia di messa a terra degli impianti elettrici (certificazione ISPESL). A tal 

proposito la Commissione prende atto che la documentazione è già agli atti del 
Servizio di igiene pertanto richiede la consegna dell’ultima verifica effettuata; 

- dichiarazione di conformità delle sole modifiche effettuate all’impianto elettrico; 

- dichiarazione di accessibilità (L.13/89); 

- tabella dietetica vistata dal S.I.A.N. 

d) inoltre la Commissione ha prescritto entro il 31 ottobre p.v. i seguenti adempimenti: 
- vengano adeguate le tavole sinottiche; 

- siano installati appositi cartelli indicanti le vie di fuga. 

 

      ESAMINATA la successiva nota del settore Gestione del territorio del Comune di 
Cannobio in data 27 settembre 2011, prot. n. 11527 con la quale: 
a) è stata trasmessa la seguente documentazione: 

- certificazione che le opere previste per la formazione di un Micro Nido integrato 

all’ esistente Scuola per l’ infanzia di Traffiume, sono state realizzate in 
conformità con le indicazioni progettuali; 

- certificato di prevenzione incendi; 
b) è stato dichiarato che per quanto già presente ed avviato in detta struttura scolastica 

si può fare riferimento alla precedente pratica riguardante la Scuola Materna n. prot. 
296/SISP del 01/09/2000; 
c) è stato reso noto che a seguito degli interventi per la realizzazione del Micro Nido, si 
è proceduto con l’aggiornamento delle tavole raffiguranti le vie di fuga in caso di 

incendio. 
 

PRESO ATTO: 
 della nota in data 4 ottobre 2011, prot. n. 64663 del Dirigente Medico del 

Servizio di Igiene e Sanità Pubblica Dottor Bollo, componente della Commissione 

di Vigilanza del Distretto di Verbania, con la quale il medesimo in seguito a 
sopralluogo ispettivo effettuato in data 4 ottobre 2011 ha espresso parere 
favorevole al funzionamento del Micro Nido di Cannobio per quanto di 
competenza igienico sanitaria al fine del rilascio della autorizzazione al 

funzionamento del Micro Nido medesimo alle seguenti condizioni: 
-   che siano installate in corrispondenza dei piatti doccia apposite tende para spruzzi; 

- che bagni ed antibagni siano lasciati permanentemente liberi da materiali ed 
attrezzature di pulizia di ogni genere e dimensioni. 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

5 di 8 

       Relativamente ai montascale, inoltre, ha consigliato di voler adottare tutti gli 
accorgimenti opportuni e necessari al fine di evitare che si costituiscano come 
situazione di possibile danno agli utenti; 

 della nota del settore Gestione del territorio del Comune di Cannobio in data 29 

settembre prot. n. 11622 con la quale sono stati trasmessi i seguenti documenti: 
- dichiarazione di accessibilità data 29/09/2011 a firma del “Gestore del Territorio” 

Geom. Valerio Tresconi;  
- copia del verbale di consegna dello stabile con i relativi allegati; 
- dichiarazione di conformità delle sole modifiche effettuate all’impianto elettrico; 

- dichiarazione di conformità per gli impianti idrico – sanitario, bagno e cucina, 
aerazione, scarico cappa; 

 
- dichiarazione di accessibilità (L.13/89); 
- copia contratto di manutenzione impianti servo scala presenti; 

 
  della e.mail della Dott.ssa Monica ALBERTELLA Capo Settore Amministrativo in data 
29 settembre 2011 con la quale ha trasmesso lettera della Cooperativa sociale VITA 
con cui il legale rappresentante della Cooperativa ha dichiarato quanto segue: 

- che essendo ancora in corso da parte della Cooperativa VITA la selezione del 
personale e non avendo ancora effettuato assunzioni per l’espletamento del 
servizio (attualmente non vi sono iscritti), non hanno ancora espletato gli 
adempimenti richiesti; 

- sono in corso i colloqui per le selezioni del personale da parte della Cooperativa, 
nel rispetto dell’art. 4 della D.G.R. 13-2738 del 2006. Appena in possesso dei 
nominativi li comunicheranno; 

- coordinatrice psico-pedagogica: Dott.ssa Antinisca Martino – Psicologa di 
Gravellona Toce; 

- regolamento organizzazione: allegato alla presente; 
- programma attività didattiche: allegato alla presente; 
- dichiarazione che l’appalto viene gestito in proprio dalla cooperativa e non vi  

sono parti del servizio date in subappalto.     

 
       RITENUTO pertanto, sulla scorta della documentazione agli atti nonché delle 
considerazioni svolte, di autorizzare il funzionamento del servizio di Micro Nido di 
Cannobio sito in Via alla Piana Traffiume, a decorrere dal 1° ottobre 2011, con le 

prescrizioni che 
a) nel più breve tempo possibile vengano trasmessi: 
- elenco degli operatori con l’indicazione del nome, del cognome, del titolo di studio e 
della qualifica; 

-fotocopia del titolo di studio degli operatori; 

b) entro il 31 ottobre 2011 venga trasmessa alla Commissione di Vigilanza la seguente 
documentazione: 

- contratto manutenzione impianti montascale, verifiche iniziali, documenti di collaudo 
libretti di uso e manutenzione; 

- denuncia di messa a terra degli impianti elettrici (certificazione ISPESL). A tal 
proposito la Commissione prende atto che la documentazione è già agli atti del 
Servizio di igiene pertanto richiede la consegna dell’ultima verifica effettuata; 



   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

6 di 8 

 

- dichiarazione di accessibilità (L.13/89); 

- tabella dietetica vistata dal S.I.A.N.; 

c) e che inoltre vengano effettuati i seguenti adempimenti: 
- vengano adeguate le tavole sinottiche; 

- siano installati appositi cartelli indicanti le vie di fuga. 

     
VISTA la D.G.R. n. 28-9454 del  26 maggio 2003, così come modificata dalla 

D.G.R. n. 20-11930 dell’ 8 marzo 2004, nonché il testo coordinato di cui alla D.G.R.             

n. 13-2738 del 2 maggio 2006 fatto specifico riferimento alla tipologia dei Micro – Nidi.    
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali.  
 

 
DETERMINA 

 
1) DI AUTORIZZARE, sulla scorta della documentazione agli atti, del verbale allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A),  
nonché delle considerazioni in premessa svolte, il funzionamento del Micro – Nido, sito 
in Via alla Piana Traffiume a Cannobio. 
  

2) DI PRECISARE che l’autorizzazione decorre dal 5 ottobre 2011. 
  
3) DI DARE ATTO che l’autorizzazione viene disposta avuto riguardo alle seguenti 
caratteristiche: 
 

Denominazione del soggetto gestore       Micro – Nido Comunale di Cannobio 
 
Ubicazione della Struttura                         Via alla Piana Traffiume  
                                                                      Cannobio  

 
Tipologia e finalità del presidio                  Il Micro – Nido è un servizio rivolto 
                                                                      alla prima infanzia con finalità di 

socializzazione ed educazione dei    

bambini e delle bambine, nel quadro  
di una politica integrata di tutela e  
promozione dei diritti dell’infanzia,  
di armonizzazione dei tempi di  

lavoro e di cura, in risposta alle  
esigenze del nucleo familiare. 
 

Capacità ricettiva autorizzata                    N.  24 (ventiquattro) bambini  
 

 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

7 di 8 

 
4) - DI NOTIFICARE formalmente con lettera protocollata copia del presente atto alla 

Direzione Generale dell’ ASL VCO, alla Regione Piemonte Direzione Politiche Sociali e 
Politiche per la Famiglia – Settore Promozione e Sviluppo della Rete delle Strutture, 
della Qualità dei Servizi, Vigilanza e Controllo e al Comune di Cannobio, sito in Piazza 
Vittorio Emanuele III, n. 2  a Cannobio. 

 

                             IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA 
                                     DISTRETTO DI VERBANIA 
                              Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 

   
   
    Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

      Dott.ssa Mariagrazia Bolongaro 
 
 
 

 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                            DETERMINAZIONE N. 793 del 05/10/2011  

8 di 8 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 

(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 

Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

X DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

